
１　基本事業の目的

関係課：

主管課：

基本事業

施策

対象（誰，何を対象としているか）

政策

基本事業評価シート

意図（どのような状態にしたいのか）

２　基本事業の成果状況（意図の達成度を図る成果指標とその動向）

向上指針

向上指針

向上指針

向上指針

目標達成度

目標達成度

目標達成度

目標達成度

対前年度

対前年度

対前年度

対前年度

次年度課題

次年度課題

次年度課題

次年度課題

      53.90

      66.40

       0.00

       0.00

      58.56

      66.78

       0.00

       0.00

      63.40

      65.60

       0.00

       0.00

      66.70

      67.10

       0.00

       0.00

      70.00

      68.70

       0.00

       0.00

      70.00

      70.00

       0.00

       0.00

07

02

02

適正な人事管理と人材育成

適正な人事管理と人材育成

適正な人事管理を行い，健康で安心して働くことができる職場環境の
創出に努めるとともに，職員の能力開発を継続的に実践する。

課題とする

課題とする

（状況）平成29年度に比べ4.84％増加しました。

（状況）平成29年度と比較して1.18％減少しました。

（原因）メンタルヘルス自己診断や研修会等を実施し，自己診断の結果や本人の希望により

（原因）職員が自発的に研修会に参加するよう各種研修メニューや日程等を掲示板等で周知

カウンセリングを行ってきました。また，職場環境等に精神的な負担や身体的な問題等を抱

し，積極的に募集を行った結果，研修参加者数は増加していますが，職員の実感に表れてい

えている職員と人事担当が面談し，本人の適性等を配慮した人事配置にする等，職員の負担

ない状況です。

軽減を図りました。また，育児休業等代替任期付職員を適宜配置することにより，育児休業
等を取得する職員があっても減員することがなくなり，一時的な業務負担増を減少すること
ができたことが増加の一因と考えられます。

令和元年度 （平成30年度実績評価）

身体的，精神的に健康で安心して働くことができると思う職員の割合

人材育成（諸施策）により職員の能力が向上していると思う職員の割合

信頼に応える行政運営

組織経営と人事マネジメントの充実

上がると良い

上がると良い

総務課

総務課

総務課

職員

向上

横ばい
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（％）

高

中

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

基準値（H26）

H29年度

H29年度

H29年度

H29年度

H30年度

H30年度

H30年度

H30年度

R01年度

R01年度

R01年度

R01年度

R02年度

R02年度

R02年度

R02年度

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）

目標値（R03）



向上指針

目標達成度

対前年度

次年度課題

見　込予　算決　算決　算決　算

３　基本事業に係るコスト（単位：千円）

人件費

トータルコスト

事業費合計

４　基本事業の推進状況と課題

前年度の取組内容，成果及び次年度以降に向けた課題

方　向　性

事　業
重点化事　業　費担 当 課

５　基本事業を構成する事務事業の評価

基本事業を構成する事務事業
成　果

推進状況

コスト方向性

成果方向性

次年度への課題

コスト
評　価

       0.00        0.00        0.00        0.00        0.00        0.00

適正な人事管理と人材育成

      6,006

     34,059

        820

         89

      6,369

     37,620

      1,050

         77

      7,137

     51,976

      2,186

          0

            11,962             40,974             45,116             61,299             61,299

対象外

対象外

対象

対象外

            20,841             25,559             26,027                  0                  0

安全衛生管理事務

職員等管理事務

職員研修事業

取手地方公平委員会事務

これまで，精神的な負担や身体的な問題等を抱えている職員には，産業医によるカウンセリ
ングや人事担当が面談し，本人の適性等に配慮した人事配置に努めてきました。次年度以降
も総務課と各所属長が連携し，職員の状況把握を行い，身体的・精神的な負担の早期発見・
軽減できるように努めます。メンタルヘルス対策として，ストレスチェックからセルフケア
等研修，カウンセリングまでを一元的に実施する事業所と委託契約を結んだことで，切れ目
のないフォローを行います。また，人材育成については職員からの意見を柔軟に取り入れ，
成果のある研修の実施や自己啓発の意欲を喚起し，職員の能力向上を図ります。

○

○

総務課

総務課

総務課

総務課

            32,803             66,533             71,143             61,299             61,299
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